## XVIII.

*Sequens hymnus ejusdem auctoris Senariolis constans, de virtutum humilitatis, superbieque virtutio tracare ridetur, qui quidem est satis elegans, sed in eo pangendo, more comicorum, multa uitur pedum licentia. Dolet autem mihi reperisse in eo quasdam dictiones virtutis scriptoris corruptas, quas corrigere nequivi.*

Gaudete justi, mites et pacisci,  
Et omnes recti corde gloriamini,  
Semper inanantis possessores bravii.  
Filiæ Dei, conspectores Domini.  
Sic ordo sacri testatur eloquii.  
In nobis quidem sanctus ille jugiter  
Spiritus pietatis, sapientiae  
Et intellectus, timoris, scientiae  
Constiui, fortitudinis residet,  
Largiter satis unumquemque imbuens.  
Inenarranda Domini est pietas,  
Qui tantum corda diligit humilia,  
Ut ea replens septiformi gratia  
Spiritus sui condat habitacula,  
Cujus est fructus gaudium, pax, charitas.

Sternit elata, fundit arrogantia,  
Brachio suo conterit prælustria.  
Sic quondam summa rediuitum gloria,  
Pro sola tantum angelum superbia  
Felicitate repulit perpetua.

Qui tam formosus, et decorus exstitit,  
Ut nihil intra paradisum Domini  
Æquari posset ejus pulchritudini.  
Platani, cedri vertex ac abietis  
Frondibus ejus non fuit æquabilis.  
Similiudinis Dei signaculum  
Erat decorus specie præmius.  
Cujus in veste fulserat carbunculus,  
Sapphirus, jaspis, salius, chrysolithus,  
Smaragdus, onyx, berillus, topazius.  
Infelix homo, quid, cum superbierit,  
Elationis criminis passurus sit,

A

Si justus judex veniam non tribuit,  
Cui claritatis tantæ lumen intulit,  
Ut rite cunctis præferrentur angelis.  
Sed felix ille, quem res istæ possident,  
Mens bona, pectus purum, vita innocens,  
Cujus in cœlo merces orbe major est,  
Et nomen ille magnus liber continet,  
Quem ante tempus scripserat Omnipotens.

Illic divinæ pietatis munere  
Vos oderis... iudice... tras mudule.  
Conscriptis vitæ fulgitis charactere.  
Apostolorum chorus hinc, et martyres,  
Et confessores exultant, ac virgines.  
Postquam finita statione sæculi,  
Vos scriptos idem antiquus citaverit  
Cœlorum regni claviger mox aperit.  
Regis æterni Virgo mater excipit,  
Et statim choris sociat angelicis.

Sanctorum omnis concinit exercitus.  
Jubal est primus in choro canentium.  
Pulsat Maria soror Aron tympanum.  
Rex autem David personat psalterium.  
Et Benedictus regulare præmium.

Cernit insignes legis suæ dogmata,  
Inter ignitos, et condensos lapides  
Nitore miro coruscare pariter  
Miratur opus, et laudat artificem.  
Inde scholarem rimatur originem.  
Accedit Maurus, Honoratus, Placidus  
Et Constantinus, Faustus et Simplicius.  
Beato Petri omnes ita referunt.  
Quos sic miraris ex Casino prodeunt.  
Nos expolivit noster Desiderius

Cui Pater almus grates fert innumeræ,  
Eique digna præmia pronuntiat.  
Auctorem rerum omnium expostulat,  
Ut in superna angelorum gloria  
Sibi cum illo congaudere liceat.

Inter hæc volbis seraphin micantia  
Sanctus, et sanctus, sanctus proclamantia  
Incessimanda conferunt tripudia,  
Canere jubent cantorum cantica.  
Ut illa quater triginta sex millia.

Citharizantes cantico virginæ  
Decenter agno psallitis purpureo.  
Laudatis eum in choro et tympano,  
Cantatis ei in chordis et organo,  
Cœli terraque jubilatis Domino.

Cujus effecti gloriæ participes,  
Jam precor sitis mei semper memores.  
Sic eum mihi facite placabilem,  
Ut me dignetur superis conjungere,  
Unde vos possim vel longe respicere.

## XIX.

*De Casino monte.*

Mons bone, salveris pacis dator, atque quietis,  
Qui facilis regni via crederis esse superni.  
Tu lapides illos servas in pectore fixos,  
Aula quibus coeli constructa notatur haberi.

B

C

D

Quanta tibi, bone Christe, sua  
Faetus imagine debet homo,  
Vis animi penetrare nequit,  
Lingua retexere nec poterit  
Ullius arte magisterii.  
Rhetoris interit officium,  
Finis et ars studiosa perit,  
Nec sua dogmata philosophos  
Plus satis ingeniosa juvant,  
Se quibus omnia scire putant.  
Creditor haec numerare vales,  
Quem data præmia nulla latent,  
Tu lucra solus et exigere,  
Cedere qui facis imperio,  
Quidquid habetur in orbe suo.  
Hisque tua pietate sibi  
Contuleras potiora nimis.  
Nam faceres ut in arce poli  
Hunc tibi participem fieri,  
Passu es in cruce sponte mori:  
Illi insuper ad decus est,  
Forma tibi quia carnis inest,  
Qua rutilas Patris in solio  
Edite Virgine jure novo,  
Et Deus omnipotens, et homo  
Civibus hactenus haec superis  
Vilis erat species hominis,  
Nunc quod habent hominem dominum  
Hanc venerantur, et obsequium  
Commoditate pia tribuunt.  
Graviter hos, simul ut maneant  
Perpetua quoque pace ligas  
Unde polique, solique tua  
Una videatur, et est patria,  
Res ubi publica tanta micat.  
Lege sed haec posita fruitur  
In sima pars, ut in alterius  
Gaudia transeat, immo suum  
Sumere jam valeat bravium,  
Perdiderat quod Adæ vitium.  
Præterito vitiato modo  
Nulla manet sine labe caro,  
Crimine labitur assiduo.  
Rursus, et ipse refugit homo.  
Sic habet ex fide merito.  
Poena modo datur ex scelere,  
Gratia redditur ex opere,  
Nempe bono neque militice  
Splendida quisque potest aliter  
Te duce, signa movere tuæ.  
Dantibus his operam studiis  
Vivere das operam multiplici,  
Cumque nec omnibus una satis  
Regula sit tamen officii  
Iujuz erunt habiles meritis.  
Virginibus, viduisque, viris,

A Conjugibus, simul atque sacris  
Ordinibus patet aula poli.  
Pius operantibus ac monachis  
Notior haec solet esse magis.  
Ecce Casinus abundat eis,  
Mons venerabilis aula Dei.  
Mons Sion altera, dux fidei.  
Mons, ubi jura Deus populo.  
Scripta suo tribuit digito.  
Tu sapientia summa Patris,  
Qui dubio sine cuncta sapis.  
Da facies, ut amœna loci  
Hujus, ut est, referatur eo,  
Quod tibi complaceat, studio.  
Scire volentibus hoc animus  
Fert modo dicere, nam reliquum  
In honestate tua remanet,  
Qui famulantibus hic merita  
Multiplici pietate paras.  
Italæ jacet in gremio  
Montibus obsita planities;  
Pampinus hanc viridis decorat.  
Est nemorosa parum, sed aquis,  
Fluctibus et variis celebris,  
Rebus in omnibus haec locuples  
Indigenis, sed et hospitibus  
Est locupletior, hinc etenim  
Est iter Urbis apostolicæ,  
Totius orbis adhuc dominæ.  
Collibus ejus oliva decens,  
Cedrus, et alta cypressus inest.  
Cætera partibus arboreæ  
In sua lyris amœna ruens,  
Et rigat, atque rigando sovet.  
Mons ibi Casini nomen habens  
Omnibus eminet, ipse quidem  
Pectore moenia prisca primis  
Pertulit, in quibus ara fuit,  
Qua perhibetur Apollo coli.  
Hic Pater ante monasterium  
Constituit Benedictus, habens  
Pignora luminis ætherei,  
Plebs quibus inscia dæmonicis  
Eriperetur ab opprobriis.  
Sed Patris omnipotentis idem  
Judicio ruit, eximie  
Postquam resulsi, et hinc cecidit.  
Inde domus renovata diu  
Mansit in his quoque temporibus,  
Quod bene condita non fuerat  
Casibus agnita signa dabat (1).  
Materies lubricabat et ars;  
Cella nec una monasterii  
Officiis erat apta suis.  
At Patris omnia consilio,  
Hoc dare carmine quem nequeo,

(1) Postrema pars hujus hymni apud Ughellium desideratur. Reliqua ex codice Casinensi n. 47, folio 22 verso, edidit D. Ozanam in libro cui titulus :

Documents inédits pour servir à l'histoire littéraire de l'Italie, depuis le VIII<sup>e</sup> siècle jusqu'au XIII<sup>e</sup>.

Diruta rite fuere solo,  
Sunt modo cujus et arbitrio  
Lumine prædicta continuo.  
Nomen ob hoc operantis oous  
Nec reticere valet penitus,  
Noninis usus et ut proprii  
Postulat, anterior poterit  
Syllaba longa brevis fieri.  
Ergo licet et expedit hic  
Nomen inesse desiderii,  
Qui dedit, o Benedicte, tibi  
Tam pretiosa domicilii  
Præmia, ductus amore tui.  
Marmoreo foris est lapide  
Intus et ecclesiæ paries  
Splendidus. Hic tamen haud facile  
Ducta labore vel arte rudi  
Omnis ab urbe columna fuit,  
Undique cætera laeta loci  
Pondere præ nimio pretii  
Empia fuere, nec Ilesperie  
Sufficiunt satis artifices :  
Thracia merce locatur ad hæc,  
His labor in vitrea potius  
Materia datur eximius ;  
Nam variata coloribus hæc  
Sic hominis decorat speciem,  
Non sit ut alter in effigie.  
Lustra decem novies redeunt,  
Quo patet esse laboris opus  
Istius urbibus Italiæ  
Ilicitum ; peregrina diu  
Res modo nostra sed efficitur.  
Hic alabastra nitere lapis  
Porphyreus viridisque facit ;  
His proconissa pavita (*sic*) simul  
Sic sibi marmora convenient,  
Ut labor hic mare sit vitreum.  
Tanta decoris in hoc rutilat  
Gloria, Roma quod ipsa sua  
Pluris ut æstimo non faciat ;  
Sic quoque vota Desiderii  
Convaluere benigna Patris.  
Aurea vasa, vel alterius  
Ponderis ingenui potius,  
Gemina quibus pretiosa nimis  
Enitet, aut micat, aut rutilat,  
Hinc ope contulit innumera.  
In casulis trabeisque stolis  
Maximus est numerus pretii.  
Ara grisea labore suo  
Plus pretiosa refulget, et res  
Carius exsuperant bifores.  
Omnia pene quibus locus hic  
Condecoratur et est celebris  
Sponte pia Pater ipse dedit.  
Sunt nova, sunt bona, sunt solida;  
Ad sua digna sat officia.  
Patricios comites duces

## CARMINA.

A

Sustulit huc bonitatis ope ;  
Et satis undique clara domus,  
Fulget in orbe, velut speculum  
Solis in æthere perspicuum.  
Quis meliora, Casine, tuis  
Mœnia porticibus statuit?  
Aurea non domus ipsa Cyri,  
Non Salomonis opus valuit  
Sedibus his rutilare magis.  
Atria Justiniana situm  
Hunc sibi diligenter satius.  
Est tibi grande nimis meritum,  
Fertur ubique sub æthere tuum (*sic*)  
Sanctius esse domicilium.  
Tu speciosa fenestra Dei,  
Proxima luminibus superis,  
Unde videntur ad hæc animæ  
Tendere, mundus et hic hominis  
Visus ab unius est oculis.

B

Ut paradisus amoenus Eden,  
Omne soli superos specimen  
Ejus aromatibus redoles ;  
Deliciae tibi non alicet  
Sunt nisi forte suæ pariles.  
Cantica confitis angelicis  
Consona vocibus atque modis :  
Corde videris et ore Dæum  
Poscere continq; precibus  
Crimine pro populi potius.  
Jam poteris, Pater, angelicis  
Pollicitis, Benedicte, frui :  
Ditior est domus ista satis  
Quam fuit hactenus ; at meritis  
Fac sit ut ante beata tuis.

C

Tu bone, tu pie, tu Domine  
Sancte Deus; Pater omnipotens,  
Cui nihil est dare difficile,  
Hic habitantibus ætheree  
Da liqueat, peto, lucis iter.  
Sic placeat modo nostra tibi  
Concio, prisca velut placuit,  
Integra quæ penitus meruit  
Partibus hujus ab hospitiis  
Lucida regna subire poli.

D

## XX.

*Cantus in laudem beatæ Margaritæ virginis,  
et martyris.*

Si sua vaniloquo tumefactus carmine mundus  
Facta refert, num nostra manus torpere valebit,  
Ne pulset eum voce lyram, dum cœlica narrat?  
Ergo age vox omnis, quæ cantat verba choreis  
Vana cadat, ludos omnes proscribat inanes  
Nostra chelys, sed diva ferat. De civibus ora  
Antiochena olim magni produxit in orbe  
Feminei generis titulans jubar. Illa meretur  
Baptismo mundata Dei non esse parenti  
Chara, sed hinc Patri placuit magis illa superno,  
Pulchraque cœlicolas traxit nimis, atque caducos

Margarita oculos; in non est lumine praes  
Inspicit oblatam quærens mulcere puellam;  
Dumque negat calido ore fidem secura fatetur.  
Ille mitis mollem credens impingere mentem,  
Invenit in tenera pectus latitare virile  
Virgine, non poterat tenebroso carceris antro  
Vincere. Non virginis carnem ferentibus, unde  
Sanguinei currunt rivi, nec pectore traxit  
More puellarum suspiria: jungitur illis  
Ungula quæ laceret denudans ossaque pandat  
Viscera plus poterat fortis sifferre malorum,  
Quam manus inferret mentem miserata manentem.  
Cluditur in tenebris, radius quos pellit ab alto.  
Hostis adestr specie, et vasti terrore draconis  
Mollitur, victusque fugit, sed ad altera tendit  
Inveterata dolis segmenta ac vincitur inde,  
Dum pede virgineo collum calcatur inane,  
Nec licuit repeti sine nutu virginis umbras  
Ducta dehinc constans dum spernit sacra deorum,  
Jungitur exurens lateri pro vulnere lampas.  
Sed caro dum patitur, mens prorsus ad alta levatur.  
Cumque ligata datur dolio sua vulnera rumpi  
Sensit, ob hoc populi vocesque ad sidera tolli.  
Confessique Deum cœlorum munera sumunt.  
Denique ne populus in Christum crederet omnis  
Ad loca sanguinei jussa est certaminis ire,  
Emisseque precis post sacra oblata feritur,  
Et caro dum jacuit, mens ejus in æthera fertur.